carpat, re autem ipsa, si Bavaria reliquis ditionibus haereditariis continente nexu jungeretur, ne Caesar magis formidandus evadat, foedus, Smalcaldico simile,¹¹ ineundum, Germaniae Principibus proposuit, (b) quo quidem nihil aliud sibi propositum esse affirmabat, quam ut status omnes suarum constitutionum tenaces reddat, suisque juribus invigilent,¹² alioqui futurum, ut Caesar nepotibus suis amplissimorum proventuum archiepiscopatus, episcopatus et Abbatias Germaniae sensim asserat. Non quidem id hoc foedere agi, ut arma in Caesarem sumantur, nisi forte illius usurpationes, actaque illegalia, Principes cogent, ut junctis viribus, se arbitrariis, et violentis ejus conatibus opponant (c).¹³

2. Esse praeterea in cujusvis arbitrio, ut, si quas in pangendo hoc foedere difficultates, aut faciliorem illius ineundi modum observaret, collatis inter se consiliis, quod cuivis e re visum fuerit, libere in medium proponant. Episcopos Catholicos (d) necessario in partem foederis, si sibi consultum velint, venturos; et ab obitu Electoris Palatini,¹⁴ dubium non esse, quin Bavaria, et Saxonia, et forte etiam Electores Hanoveranus, et Trevirensis,¹⁵ cum Bambergensi, Herbipolensi,¹⁶ et Fuldensi episcopis, tum, si Gallia Domui Austriacae se adversam exhibuerit, Dux etiam Würtembergicus, cum Imperialibus Sueviae urbibus, coalitioni se sint adjuncturi, sin autem Gallia Austriae patrocinetur, tum nihil omnino in Würtembergico, Badensi, Palatino, et Trevirensi, aliisque spei reponendum esse. Ceterum, si ociosi solum spectatores esse vellent, nec de simili foedere cogitationem susciperent, nihil

carpat -eret 40r 45r 83r || **re – evadat** deest 40r 45r 83r || **foedus – futurum** post **asserat** transp. 45r || **propositum – affirmabat** propositum sit 40r || **status** post **omnes** transp. 83r || **suarum** post **constitutionum** transp. 83r, et ante **constitutionum** add. attentos, et 83r || **suisque** suis 40r 83r, et suis add. neve 83r || **invigilent** indormiant 40r 83r, et post indormiant multo minus add. 83r || **nepotibus suis** suisque n- 45r et suisque – **asserat** i. m. et haec pars textus asserenda est post carperet 45r || **alioqui – quidem id** deest 83r || **asserat** deest 40r || **ut Caesar** deest 45r || **Non quidem id** nec illud 40r 45r || **agi – sumantur** de sumendis in Caesarem armis cogitari 83r || **illius** post **usurpationes** transp. 83r || **actaque** et acta 83r || **arbitrariis, et** deest 40r 83r || **2. collatis – fuerit** deest 83v || **collatis** -o 40v 45v || **consiliis** sermone 40r 45v || **in medium** deest 40v 45v 83v || post **Catholicos** deest signum adnotationis deest 40v 83v, propriae utilitatis causa del. 83v || post **necessario** eis accessuros add. 83v || **in partem – venturos** deest 83v || **si – velint** deest 45v || **se adversam exhibuerit** se adversaretur 83v || **coalitioni – adjuncturi** in partem societatis hujus sint venturi 83v || **sint** post **adjuncturi** transp. 40v 45v || **Austriae** aulae Viennensi 45v || **patrocinetur** -aretur 40v 45v 83v || **omnino** deest et pro eo transp. **spei** e linea inferiore 83v || post **foedere** iciendo add. 40r ||

pronius esse, quam ut Caesar, velut laxato froeno, omnia, quae ei libuerint, facturus sit. (e) Haec erat foederis ineundi adumbratio, diserte quidem contra neminem, sed ad defendendum quemvis Imperii statum, cuius ditionibus periculum immineret. Cum autem per id tempus nullius Principum ditiones, ne minus quidem, periculo essent expositae, nam de permutanda Bavaria ne cogitatum quidem jam fuit, plerisque visum erat, hanc confoederationem eo spectasse, ut Statuum Imperii suspicionem contra aulam Viennensem, more suo, aleret, et, hac firmata, potentiam ejusdem, illorum societate subnixus, enervet.

(a) Hanc causam ipse rex cuidam Legato familiariter prodidit. Man muß, ita ajebat, das Haus Oesterreich bey dem Besitz der Niederlande belassen, weil hierdurch doch immer eine Gelegenheit vorhanden ist, seine Stärke zu schwächen. Was würde dieses Haus mit Rußland gegen seine nördliche Nachbarn ausführen können, wenn es durch Ländertausche seine Monarchie besser arrondiren, und seinen Staatskörper von den Niederlanden die wie der um sich fressende Krebs, seine innerliche Stärke aufzehret, auf eine so gelinde Art reinigen könnte. Vide Magazin der Europäischen Staatenverhältnisse. 3. Heft. p. 354. Idem jam multo ante Cardinalis Fleury ad Angliae Ministrum Walpole anno 1735. die 13. Septembris scripsit: Les Pays-bas sont a Monarchie Autrichienne plus destructifs que le chancre au corps humain, celui mange seulement les parties coherantes, mais les Pays-bas mangent aussi les separées. Vide Staats- und Ministerialzeitung anno 1796. num. 42. p. 660.

(b) Hertzberg Recuil cet. Vol. 2. p. 364. Une ligue telle que je la propose ne tend qu'à assurer les possessions d'un chacun, et à empecher qu'un Empereur ambitieux, et entreprenant ne parvienne à renverser la Constitution germanique, en la detruisiant par pieces, et morceaux. Si l'on n'y prévoit à tems, l'Empereur pourvoira tous ses neveux des tous les Eveches, Archevechés, et Abbayes de l'Allemagne cet.

Caesar Imperator 40r 45v 83v || *ante diserte* et cum aliqua Principum parte anno sequente etiam confectum *del.* 40v, et cum aliqua Principum parte etiam percussum *add.* 83r || **defendendum** tuendum dumtaxat 83v || *ante quemvis* generatim *add.* 40v || **cujus** si eorum 83v || *ante ditiones* Germaniae *add.* 83v || **nam – jam fuit** nemoque ex his praeter Domum Austriacam esset, contra, cuius potentiam regi foederatis opus fuerit 40v 83v || **visum erat** *sic* 83v visum est 40v visum fuit 45v || *ante hanc* privatam *add.* 83v || **spectasse** spectare 40v || **Statuum – enervet** si quid data occasione contra Austriae incrementum (-a 83v) moliri vellet, socios (-ii 83v) et auxilios (-ii 83v) in promptu haberet. (essent. 83v) 40v 83v. An praeterea separatim aliquid foederi adjectum fuerit, habeatne, nec ne necessarium cum iis rebus nexum, quas decennio post in Germania evenisse, nemo ignorat, incertum est. 83v || **(a) Hanc – 660.** *deest* 40r 45r 83r, *quod pars textus, ad quam adnotatio BNSz pertinet, omissa est.* || **Si – Allemagne cet.** *deest* 83r ||

(c) *Idem ibidem* p. 367. Dans cette affaire - ci il ne s'agit pas de réunir les Etats, mais de les reveiller, pour qu'ils maintiennent leurs Constitutions, et ne s'endorment pas sur les propres intérêts. Il n'est pas question non plus de faire la guerre, à moins que des usurpations de l'Empereur ou des actions illegales n'obligent les Princes de l'Empire à réunir leurs forces, pour s'opposer à ses violences et usurpations.

(d) *Id indicio est, regem de hoc foedere, primum cum Principibus Protestantibus, et his consentientibus, dein cum Catholicis egisse.*

(e) Hertzberg l. cit. Vol. 2. p. 368. Mais pour parvenir à tout ceci mon idée seroit, de ne s'expliquer que verbalement sur ce projet d'une telle ligue, pour entendre ce que chacun y repondra, et des difficultés au des facilités, qu'il paroitra y donner. L'intérêt de tous les Evêques Catholiques doit les faire adhérer necessairement à ce projet; et si l'Electeur Palatin étoit mort, nous pourrions compter sur la Bavière et la Saxe, peut-etre sur l'Electeur d'Hannovre, sur Trèves, Bamberg, Würtzbourg, Fulde; et si la France se brouilloit avec la maison d'Autriche, nous pourrions ajouter à tous ceux-ci le Duc de Würtemberg, et les villes Imperiales de la Suabe. Mais si la France reste attachée à la Cour de Vienne, il faut decompter Würtemberg, Bade, le Palatinat, l'Electeur de Trèves et autres. Si nous ne faisons rien -- il est aussi sûr que deux et deux font quatre -- qu'on lachera la bride à l'Empereur pour faire tout ce qu'il voudra cet.

III. 1. *Quisquis autem alius, quam quem praeferebat, cum consociatione Principum Germaniae,¹⁷ finis regi fuerit propositus, foedus sequente primum anno coaluit (a), ex quo, ut primum ejus fama in vulgus didita fuit, ingens Caesari per Germaniam invidia conflata est. Verum is factorum suorum probe sibi conscius, altiorque invidia, coordinandis, quae supererant, rebus Hungariae intentus, dum ex Lombardia rediit,¹⁸ aliam Comitatum a priore formam, ex usu reipublicae instituendam censuit. Regnum igitur in decem circulos partitus,¹⁹ pluribus Comitatus in unum corpus conflatis, Commissarium regium, ex equestri,²⁰ non item Magnatum Ordine, cuius praefecit, finemque, cur fuissent instituti, quaeve potestas*

1785

Id – **egisse** *deest 40v* || **III. 1. Quisquis** – **foedus** *Ut ut autem res haec habeat, et Caesari, postquam 83v || ante consociatione Germaniae Principibus add. 40v 45v || anno suprascr. || post anno re ipsa add. 40v, foederis condiciones patuissent add. 83v || coaluit* – **didita fuit** *deest 83v* || **ut primum** – **fuit** *deest 40v* || **post Caesari** *licet minor hujus, quam illius cupiditas esset in proferendis limitibus ut primum ejus fama in vulgus didita fuit add. 40v || sibi suprascr. || altiorque invidia* *hac insuper habita 40v 83v, deest 45v* || **formam** *normam 83v* || **ex equestri** – **Ordine** *deest 41r 83v* || **post item** *ut alias consuetudo obtinuit ex add. 45v* || **fuissent** *deest 41r 83v* || **instituti** *con- Schönvisner*

illorum esset, praescripta minutim norma,²¹ declaravit. Illud praecipue eis injunctum, ut lustratis saepe provinciis sibi creditis, viderent, ritene omnes, an secus, suo munere fungantur, defectus, si qui irrepsissent, emendent, invigilent publicae tranquillitati, dentque operam, ut Principis mandata accurate, et tempori vulgentur, iisque mos geratur, atque ut his rite perfungi possint, illorum arbitrio reliquit, ut, praeter Vice-Comites,²² quos sibi renunciandos servaverat, inferioris ordinis magistratus constituent, habeantque potestatem, eos, qui suis partibus deessent, loco et officio movendi. (b)

2. Regno ita in decem circulos diviso, cuivis praeterea collegium adjunxit, quod fundos publicos,²³ horumque proventus administraret, et Camerae regiae²⁴ subjectum esset, quorum aliqua pro ratione, et copia fundorum, majora, et minora erant.²⁵ Cuivis Administratorem praefecerat, et huic adiutorem, aliosque illius imperio obnoxios, qui laborem partite ferrent, addidit.²⁶ Ad horum curam pertinebant imprimis Bona coronae regni propria, aliaque in Fiscum redacta, tum, si vacabant, episcopatum, et, quae aboleri jusserat, monasteriorum, item, quae vel egentium utilitati, Cleroque in Seminariis educando Fundatorum munificentia contulit, aut ad augmentum rei litterariae docentium, et discentium commodo olim destinata fuere.²⁷ Horum aliqua Collegium quodvis administrabat, alia vero conductoribus locare poterat, modo cautum esset, ne colonis injuria fiat, neve ipsa locatio in damnum Aerarii regii vergat. Id autem ne fieret, jussi sunt Administratores crebro ad bona invisere, ut, sicubi quid erratum sit, corrigant, modum augendae oeconomiae, vel melius tractandae praescribant, vel ab aliis suggestum, ducto rite calculo, in usum convertant, jura domini tueantur, in politicis vero negotiis momenti levioris, cum Vice-Comitibus agent,²⁸ et quod e re visum fuerit, decernant, omnia denique, quae vel ad praecavenda damna, vel procurandam utilitatem pertinere observaverint, in numero habeant (c). Hunc in finem cum regios, tum in omnium universe possessorum fundos in regno per geometras dimetiri jussit, quo rationes proventuum generatim magis perspectos haberet. Quae res Nobilium, qui onus fundo inhaesurum metuebant, animos vehementer concitavit, tum quod immunitati illorum adversari videretur, tum quod sumtus praeterea non leves faciendi essent.²⁹

praescripta – **norma** *deest 41r 83v* || **an secus** *deest 41r* || *post defectus* corrigerent *add. 41r* || **emendent** *deest 41r*, corrigant *46r* || **et tempori** *deest 41r* || **atque, ut his** quibus ut *41r* || *ante illorum* in *add. 41r* || **reliquit** erit *41r* || **potestatem** facultatem *41r 46r* || **et officio** *deest 41r 46r* || *post movendi* Haec, ut minutiora praeteream, praecipua fuere, quae novanda putabat. *add. 41r* || **2. Regno** – *detur duae paragraphi (2-3.) desunt 41r* || **corrigant** emendent *46r* || **oeconomiae** *post tractandae transp. 46r*, et *post oeconomiae insertum est* (b) *ut signum adnotationis* || *post quod* utrisque *add. 46r* || *post habeant* suisque, ut quivis in ea, quae ei credita est, administrationis parte officio suo diligenter fungatur, invigilent (c). *add. 46r* ||

3. Quia vero usuvenire solet, ut in bonorum administratione ob vicinas aliorum possessiones, collisio iurium saepe oriatur, statuit, ut causae ad consueta regni Tribunalia, secundum ordinem alias praescriptum, referantur. Hic Caesaris sollicitudo, ut molesta non minus, quam noxia litium protelatio resecari, laborque compendio absolvi possit, se praecipue exseruit. Confirmatis, quae prius obtinebant, foris judiciariis, Tabulis, quas vocant, Septemvirali, tum regia, et districtualibus,³⁰ suas cuique praerogativas, quibus auctoritas eisdem conciliaretur, attribuit. Septemviralem, quae supremum in regno iustitiae, et provocationum tribunal est, deinceps dignationis causa Tribunal aulicum, a quo aliud appellare nefas esset, dici, iudices autem, Consiliarios aulicos vocari, et jus suo nomine administrare iussit.³¹ Eadem fere honoris praerogativa Iudicibus Tabulae regiae³² concessa fuit, primumque erat Tribunal, ad quod causam a Tabula Districtuali generatim, et si hujus, ac illius sententiae discrepantes essent, ad Septemviralem provocare indultum erat, si vero essent consentientes, causam penitus iudicatam haberi voluit. Ita iudiciorum accelerationi consultum existimabat. Universe autem, ut honorum titulos, (d) et praerogativas Tribunalibus judiciariis, ita numerum quoque personarum, et stipendia auxerat,³³ cum ut officio suo, curis aliis soluti, naviter fungerentur, tum ut largitioni munerum, quibus causae comprehendinari forte possent, viam intercluderet. (e) Illud etiam ad rite administrandam rem publicam pertinere censebat, ut illi, quos aliis praefecerat, horum industriam, mentis capacitatem, morumque ac vitae rationem in censum vocent, et ad se, statis temporibus, referrent. Utile sapiensque Institutum, si modo in tanta hominum societate, diversae indolis, et conditionis, partium studio satis caveri semper posset, ne quid gratiae odiove, aut necessitudini sanguinis, et parentelae detur.

4. Multa quidem ex his Institutis commoda in regnum redundatura videbantur. Nam et stipendia, ut memoravi, prioribus ampliora decreta sunt, auctus praeterea personarum numerus, iisque campus apertus, ut in variis rei publicae partibus sensim versati, ad majora se habiles idoneosque redderent, sed illud quoque multis grave, ac permolestum accidit, quod,

3. **in bonorum administratione** *deest 46v* || **litium** *i. m.*, **quas vocant** *nempe 46v* || *post a quo ad add. Schönvisner* || **administrare** *-ri Schönvisner* || **essent consentientes** *deest 46v*, *essent Schönvisner* || **voluit** *constituit 46v* || **existimabat** *volebat 46r* || **praerogativas** *-am 46v* || **comprehendinari** *comperendinari Schönvisner* || **intercluderet** *prae- 46r* || **censebat** *existimabat 46r* || **illi** *ii 46v* || **horum** *deest 46v* || *post rationem* *suorum accurate add. 46r* || **statis temporibus** *deest 46v* || **societate** *consociatione 46v* || 4. **his Institutis** *hac institutione 41r* || **ut memoravi** *deest 41r 46v* || *post ampliora* *cuius add. 41r* || **idoneosque** *deest 41r 46v* || **quoque multis** *deest 41r* || **ac permolestum** *deest 41r 46v* ||

cum omnia scripto lingua Germanica exarato, tractari, et ad altiora Dicasteria referri jubebantur,³⁴ hujus autem magna pars eorum, qui hactenus in Comitibus, et Tribunalibus, utiliter, et cum laude versati erant, ignara esset, praeter vitae adminicula amittenda, etiam spem ad altiores dignitatum gradus eluctandi, ponere cogere.³⁵ Gravius illud universis visum, quod Caesar coronationem, quam Majores ejus in aditu regiminis accelerare solebant, tam diu differret, quam protelationem Natio, institutorum, quae a Majoribus acceperat, servantissima, primum moleste ferebat, postea autem, cum futuri anxia esset, variae sensim animorum conversioni, ut quisque facta Caesaris in hanc, vel illam partem accipiebat, occasionem praebuit. Nec deerant e propinquo, qui jam tum hac occasione usi, umbras Nationi objicere, irritum tamen conatum nitebantur. Etsi enim pauci, iique futurorum parum providi, hoc illicio propemodum capi se sinerent, ipsa tamen Natio universe spectata, jurium suorum non minus, quam fidei in reges suos, tenax, turpes has artes, (f) quarum autores plerumque ex alieno damno sua emolumenta quaerere solent, aversata, maluit libertate legibus permissa uti, quam subdolae huic incantationi aures praebere, Caesarique constitutionem regni, quae decessoribus ejus jam abhinc, quam Hungariae gubernacula susceperant, scriptis suis in memoriam revocare. (g)

(a) Hertzberg l. cit. vol. 3. p. 55. de hoc foedere ita scribit: Il continua |(nempe Borussiae rex) à le faire en contrecarant en 1784. le Projet du troc de Bavière par ses declarations – – – et par la célèbre ligue germanique, qu'il conclut en 1785. avec les principaux membres patriotiques de l'Empire qui sera un monument éternel de son patriotisme teutonique, et constituera avec les Traités de Westphale, et de Hubertsbourg, la plus forte garantie de la sureté et de la constitution de l'Empire germanique cet.

altiora deest 41r || *post laude* officiis suis fungebantur *add.* 41r || **versati erant** deest 41r, versabantur 46v || **amittenda** deest 41r 46v || *post ejus* nunquam *add.* 41r 46v || **accelerare solebant** praetermiserunt 41r, intermiserunt 46v || **differret** distulisset 41r 46v || *post Majoribus* suis *add.* 46r || **postea autem** deest 41r || *ante cum futuri* et *add.* 41r 46v || **illam** aliam 41r || **sinerent** -t 46v || *post artes* signum adnotationis deest 41r || *post susceperant* semper sacra fuisset *add.* 41r 46v || *ad revocare* i. m. 41r Id Nobilium, qui onus fundo inhaesurum metuebant, animos vehementer concitavit, cum quod praerogativa illorum adversaretur, tum quod universe sumtus. Hinc plures ab ejus obitu mappas suas topographicas igni [[tradidere]] nimis forte praecipites tradidere, cum vel colonorum et fundorum causa non plane inutiles viderentur esse. Cf. *finem paragraphi secundae ejusdem capituli* || (a) **Hertzberg** – **esset**. Mira animorum et temporum vicissitudo. Nunc ob inanem metum, ne Caesar Germaniae jura violet, rex cum Imperii Principibus foedus contra illum paciscitur, decennio post, cum hostis visceribus Germaniae infusus hanc discerpet, regis successor a foedere solenniter icto recedet, suoque exemplo aliquot Imperii Principes secum trahens Germaniam soli fere Caesari defendendam relinquet. 40v || **ante Hertzberg** Si sequentium annorum eventus spectentur, vix quidem is fuerit, quem *add.* 45v || *post foedere* dignus notatu locus exstat *add.* 40v ||

Si eadem, qua nunc Principes Imperii animorum conjunctione contra Caesarem coaluerunt, tempore belli Gallici pro Imperio coaluissent, salva etiamnum, et integra res Germaniae esset.

(b) Rescripta anno 1785. die 18. et 30. Martis item 13. Junii, et 14. Novembris.

(c) Instructio Administratoribus praescripta.³⁶

(d) Viris in Septemvirali titulum Illustrissimi, in regia autem Tabula, Magnifici tribuit.

(e) Rescriptum anno 1785. die 12. Decembris Vide Josephi Kereszturi, Introductio in opus collectionum normalium Josephi II. P. 2. p. 34-48.

(f) Suscipio, eaque non dubiis indiciis firmata, in aulam Borussicam redundabat, quae Caesari negotium in Hungaria, missis concitatoribus, conficere voluerit.

(g) Quaedam ex his acerbiore, quam Caesaris dignitas poscebat, erant stylo exarata. Pleraque filum successionis haereditariae in Hungaria abruptum esse memorabant.³⁷

Si – esset Cum ipsa res nunc ab se loquatur, nihil est, quod addam. || **nunc** olim 45v || *post* **Caesarem** Josephum II. *add.* 45v || **tempore – Gallici** hodie 45v || *post* **Imperio** contra hostem *add.* 45v || **(b) Rescripta – Novembris ad oeconomiae** (III. 2) *adnotatio pertinet, quae a Pray deleta est in 46r: [[(b) Huc pertinebat, terrarum totius Hungariae per constitutos geometras jussu illius facta dimensio. Id Nobilium, qui onus fundo inhaesurum metuebant, animos vehementer concitavit, tum quod praerogativa illorum adversari videretur, tum quod sumtus praeterea non leves faciendi essent. Hinc ab ejus obitu plerique mappas suas topographicas igni, nimis forte praecipites tradidere, cum vel colonorum, vel fundorum causa diribitione sessionum colonialium, vel inutiles futurae fuerint.]]* || **Instructio – voluerit** *deest 41r cum pars textus, ad quam adnotatio in exemplari BNSz pertinet, omissa est in 41r* || **praescripta** data 46r || *post* **missis** in regum *add.* 46v || *pro* **conficere voluit** quod, dum anno 1790 Viennam essem, ex ore Ministri cujusdam habeo. 46v || **acerbiore – stylo** *deest 41r* || *post* **exarata** fuisse (*fuere 46v*), quod non tam genio Nationis, quam privatae paucorum indoli tribuendum est. *add.* 41r 46v || **Pleraque – memorabant** *deest 41r 46v* ||

IV. 1. Dubium non erat, quin Caesar, qui, quantum in illo erat, his institutis Hungariam magis florentem reddere cupiebat, planiorem novationum viam, his compertis, initurus fuerit, nisi eodem tempore obstacula eidem aliunde injecta fuissent. Primum enim res non satis pacatae ex Belgio allatae, in diversas partes animum ejus abstraxerant. Initium tenuit illud quidem, sed multarum deinde vicissitudinum occasio, in Seminario Cleri Lovaniensis ortum, cui erudiendo cum Doctores ex Austria missi quiddam exoticum, nec satis religioni consentiens, discentibus viderentur instillare, exorta primum inter utrosque simultas, postea etiam occasionem sensim dissidio animorum in civili re publica praebuit,³⁸ quod clam a Ministris aulae Borussicae foveri passim credebatur. (a) Gallia etiam jam tunc monstrum aliquod, sed serius edendum, videbatur parturire. Accessit deinde mors Friderici II. Borussiae regis, quae ne novam rerum conversioni ansam daret, Caesarem in futuros eventus magnopere sollicitum reddebat.³⁹ Etsi enim ille, dum vixit, amicitia, si quae tamen inter reges ob diversas ditionum, quibus praesunt, rationes, sincera et constans esse potest, Caesari conjunctus fuisse videbatur, non latebat hunc tamen, quantopere Ministri illius Domui Austriae hactenus infesti, hujusque prosperos successus inturbare conati fuerint; nec ignorabat, quam arctus inter Russicam et Berolinensem aulas a pace Hubertburgensi (b) nexus intercederet, quod cum Caesari jam antea magnas curas viva etiamnum Augusta matre, ingessisset, pacatis utcunque sub finem anni Belgicis rebus, sequente, cum Catharina Russorum Imperatrice iter in Crimeam juri Russico jam assertam, suscepit.⁴⁰ Officiine solum, an alia quoque de causa, id factum, quidve isthic transactum fuerit, nullo indicio, etsi pleraeque aulae in facta Caesaris acriter excubarent, cognosci tum quidem potuit. Aliquid tamen, quod periculo non vacaret, non solum Porta Ottomanica, sed rex etiam Borussiae, qui patruo recens successerat, hac profectioe cusum fuisse suspicabantur. Id postea occasionem praebuit, ut foedus utrinque contra Viennensem et Petropolitanam aulas coalesceret.

IV. 1. **his institutis** *deest 41v 46v* || **animum** mentem *41v* || **ex Austria** aliunde *41v* || *post* **missi** cum *add. 46v* || **passim credebatur** multorum suspicio erat *41v* || **magnopere sollicitum** attentum *41v 47r* || **fuisse** esse *Schönvisner* || **prosperos** *deest 41v* || **Russicam – aulas** Russicam et illius aulam *41v 47r* || **(b)** *deest 41v 47r* || **antea – matre** ante sollicitudinem *41v* || **magnas curas** *deest 47r* || **pacatis** -o *41v 47r* || **sub – rebus** ad tempus Belgio iter *41v 47r* || *post* **sequente** anno *add. 41v 47r* || *post* **Catharina II.** *add. 41v* || **Catharina** *deest 47r* || **juri – assertam** *deest 41v 47r* || *post* **vacaret** hac profectioe cudi *add. 47r* || **rex etiam Borussiae** Borussica quoque aula *47r* || **qui – successerat** *deest 47r* || **qui – fuisse** *deest 41v* || **Viennensem – aulas** Russicam et Austriacam aulam *41v 47r* ||

2. Caesar interea Viennam ex itinere reversus, quod dudum apud se constitutum habebat, Elisabetham Württembergicam, magnae Ducis Russorum sororem,⁴¹ Francisco nepoti VIII. Idus Januarii matrimonio junxit. Novum affinitatis vinculum, et ex hoc communis quadamtenus rerum nexus inter utramque aulam, regi Borussiae ex ipso ditionum utrinque situ, magis periculosus videbatur, quam ut non vicissim in omnem eventum de foederibus conciliandis, sibi quoque prospiceret. Occasio commode oblata est a factiosis, qui anno superiore in Hollandia motus contra Principem Arausiensem, cui soror regis nupta fuit, concitarunt.⁴² Hos cum Angli a Gallis subornatos suspicarentur, eorumque magnopere interesset, ne parti Arausiensis superiores evaderent, foedus cum Borusso, ac mox etiam cum Hollandorum Republica iniere,⁴³ quo non solum mutua sibi auxilia, verum communem praeterea operam daturos polliciti sunt, ut aequilibrium Europae secundum omnes sui partes conservetur. (c).

3. Haec generatim pacti erant. An praeterea privatim aliquid fuerit adjectum, tunc quidem non patuit, etsi conjectura non inanis fuerit, causam ex eo foedere natam esse, ut Turcae ab illis subornati, bellum Russis prius inferrent, quam denunciarint, eoque Crimeam se recuperaturos sperarent.⁴⁴ Aliter tamen res cecidit. Nam a Russis aliquoties in Moldavia profligati, tum quod Caesar ex pacto foederis in belli partem venire debuerit, Choczimo⁴⁵ ductu Coburgi ducis⁴⁶ expugnato, paulo post memorabili proelio ab eodem, et Suvarovio,⁴⁷ qui Russos subsidio adduxerat, ad Focsanum et Martiniestam victi, et castris exuti fuere. Hoc successu in Valachia res gesta est, contra autem in Banatu Temesiensi, quo Caesar, relicta ex oppositu Belgradi suorum parte, praecipuum militiae robur traduxerat, hoste propinquante, quin ad manus ventum fuerit, receptus fugae similis non modo omnem late viciniam metu consternavit, sed haud parum etiam famae, quam hactenus a studio militari comparasse sibi visus est, Caesari detraxit.

2. **constitutum habebat** constituerat 41v 47r || *post* **sororem** quam Francisco nepoti suo jam septimo abhinc anno desponderat *add.* 42r 47r || **foederibus** foederatis 42r || **Principem** *deest* 42r 47r || *ante* **concitarunt** in Hollandia *add.* 42r || *post* **ne** si factiosi inita cum Gallis societate *add.* 42r 47r || **Arausiensis** -i 42r 47r || *post* **superiores** fierent (**evaderent** 47r) mercimoniorum fructus sensim ad Gallos (ad hos 47r) derivetur 42r 47r || **Borosso** rege Borussiae 42r 47r || **mutua** – **auxilia** mutuo auxilio se defensuros 42r 47r || **polliciti sunt** promiserant 42r 47r || *post* **conservetur** neve uni plus potentiae, quam alteri accedat 42r 47r || 3. **ut** cur 42r 47v || **ab illis subornati** *deest* 42r || **tamen** quam spe praeceperant 42r || **quod** – **debuerit** *post* **Choczimo** *transp.* 42r || **ex pacto foederis** *deest* 42r, ex foedere 47v || **ductu** *deest* 42r 47v || **Coburgi Ducis** -o -e 42r 47v || *ante* **expugnato** a Caesareis *add.* 42r || **Hoc** – **fuerit** cum Caesar interea partitis copiis ad Zemlinum, et Lugosinum eis immineret. Ibi donec, qui se fortuna daret in Valachia, sciretur cunctando mora hosti, ne Savum transmitteret, injecta hic vero ob data (mandata 47v) contraria, aut non intellecta mandata (*deest* 47v), dum hostis transmissio (trajecto 47v) Danubio appropinquaret (propinquaret 47v) 42r 47v || *post* **similis** factus *add.* 42r || **consternavit** complevit 42r 47v || **sed** – **detraxit** *deest* 42r 47v

(a) Hertzberg l. cit. vol. 3. p. 124. id inter calumnias reponit. Sed, si quis foedus, quod rex Borussiae cum Imperii Principibus contra imaginarias Caesaris usurpationes pepigerat, in mentem revocet, vix sibi persuadebit, Belgarum Deputatos, qui ab aula Borussica opem, et auxilium contra Caesaris molitiones implorabant, repulsam passos fuisse.

(b) Confer quae de hac pace ad annum 1762. in rebus Mariae Theresiae memorata sunt.⁴⁸

(c) Hertzberg Recueil cet. vol. 3. Praefatio p. XIV. Les suites immediates de cette grande revolution (in Hollandia) furent que les Cours de Berlin et de Londres purent faire en 1788. tant entre elles, qu'avec Republique d'Hollande une alliance défensive, d'ou il est resulté entre ces trois Puissances un grand système fédératif, qui a eu pour bout non seulement leur défense mutuelle, mais aussi le maintien de l'équilibre du pouvoir dans toutes parties de l'Europe. Et tamen nemo magis, quam Angli, mercimonii causa, in mari, et rex Borussiae limites suos in continente proferendo, aequilibrium Europae perturbant.

V. 1. At sequente anno error, incuria, ut opinio fuit, excubiarum commissus, summa rerum Laudonio et Hadikio credita, cum foenore reparatus fuit.⁴⁹ Hic ad Danubium, ille ad Savum, castra defixerant, ut praecipuum belli monumentum, cum res poscebat, in celeritate

post 124. Des gazetiers et d'autres écrivains particuliers ont osé publier, que les troubles des Pais-bas avoient été suscités et fomentés par la Cour de Berlin, par ses ministres et nommément par le Comte de Hertzberg - - - mais c'est une calomnie atroce et dont on ne pourra jamais produire la moindre preuve. Il est vrai, que les Etats-Belgiques, ont envoyé des députés à Berlin et ont réclamé la protection du Roi: mais ni Sa Majesté ni ses ministres actuels et en place, ne leur ont jamais promis aucune assistance, ni protection, et ne les ont pas encouragé a leur opposition. 41v 47v || **id – reponit** *deest* 42r, *negat* 47v || **Sed – fuisse** Nemo quidem documentis docere potest Belgas a ministris Borussicis concitatos esse, sed cui ignotum est, ejusmodi documenta ita clam ex mutua conventionione servari, ut non facile in publicum prodeant, et quam diligenter omnis rima, ne foras evadant obstrui soleat. 41v || **opem – repulsam** *deest* 47r || *post* **fuisse** Quod ad documenta attinet, notum est, quam solícite haec ex mutua conventionione clam servari soleant, ne per aliquam rimam in publicum evadant. 47r || **Confer – sunt** *deest* 41v 47r *quod nota adnotationis deest i. t.* || **Et – perturbant** Quae si qui cum rebus ab utraque aula gestis conferat, facile agnoscet, aequilibrium ab una mercimoniorum causa, in mari ab altera vero limites ditionum proferendo in continente perturbari. 42r Quae si quis tamen cum rebus ab utraque aula gestis sine partium studio contendat, facile agnoscet, aequilibrium Europae ab una mercimoniorum causa, in mari, ab altera vero limites ditionum, dum occasio est, magis semper proferendo in continente perturbari. 47r || **V. 1. At – evaderet** *hab. pars capituli tertii caputis quarti* 42r 47v || **incuria – fuit** *deest* 42r || *post* **Hic** castra *add.* 42r 47v || *post* **Danubium** *add.* e regione Belgradi 42r, ex oppositu Belgradi *add.* 47v || **castra** *deest* 47v || **defixerant** -erat 42r 47v || *ante* **ut** *et add.* 42r || *post* **res** *et locus add.* 42r || **poscebat** -eret 42r ||

solebat reponere, superato flumine, vicinisque praesidiis expugnatis, Belgradum obsidione cinxit, crebraque verberatione exagitatum, non multo post, quam Hadikio ob vulnus in pede acceptum Viennam reverso, Clerfautus⁵⁰ hostem e Banatu exegisset, in potestatem redegit. Belgrado recepto, res Turcarum ob crebras clades in Moldavia, et Valachia acceptas conclamata videbatur, spesque affulgebat, ut, sin minus vetera in Serviam jura, Hungariae Caesar vindicet,⁵¹ certe pacem iis conditionibus, quibus olim Passarovicii⁵² coaluit, (a) possit praescribere, cum rex Borussiae, ne rogatus quidem, ad componendum bellum, velut conciliator futurae pacis, se ingessit, veritus scilicet, ne secundum leges foederis, nuper cum Anglis et Hollandis initi, aequilibrium in parte orientis turbetur, (b) re autem ipsa, ne, si Hungaria in pristinam provinciarum possessionem jure postliminii reponeretur, Domus Austriaca magis formidanda regi evaderet.⁵³

2. Cum autem utraque aula, Viennensis et Russica officium conciliationis, non tam negare, quam declinare, videretur, et Caesar sub veris initium ad Bohemiae et Moraviae, rex vero Borussiae ad Silesiae, limites copiarum partem deduxissent, prope erat, ut hac quoque parte bellum quasi prae foribus esset. Interea tamen rex, cum et officium suum negligi, nec, si res ad arma veniret, utrisque se parem videret, Internuncium Constantinopolim misit, qui de foedere inter se, et Selimum III. Turcarum Imperatorem conciliando periculum faceret. Nihil huic tot cladibus fracto, et cui geminus hostis toto virium pondere incumbibat, magis acceptum poterat accidere. Itaque foedus non difficulter pridie Calendas Februarii coaluit. Leges illius hae erant praecipuae. Rex primo vere bellum Russis et Austriis denunciabit, geretque eousque, donec Porta Ottomanica honestam, et stabilem terra marique pacem consequatur: haec autem vicissim vires omnes adhibebit, ut Respublica Polona pacem quoque obtineat, et Austria Galiciam cum ea ditione, quam in partitione adeptam fuit, Polonis restituat,

1790

superato trajecto 42v || *post verberatione* ignibusque *add.* 42v 47v || **exegisset** eiecisset 42v || **recepto** recuperato 42v 47v || *post Serviam* Bosniam vicinasque provincias *add.* 42v 47v || *post Passarovicii* confecta erat *add.* 42v 47v || **in parte** ex p. 42v || **2. Caput V. abhinc incipit in exemplari BAMSP** 42v 47v || **Cum – conciliationis** Sed cum conciliationis officium utraque aula, Russica et Austriaca 42v, Sed cum utraque aula Russica et Austriaca officium conciliationis 47v || **videretur** -ntur 42v || **et Caesar – videret** *deest* 42v || **et Caesar – negligi** *i. m.* 47v || **esset** esse videretur 47v || **officium suum** -a -a 47v || **si – parem** *deest* 47v || **misit** *i. m.* || **Turcarum Imperatorem** *deest* 42r 47v ||

simul litem, quae Poloniae causa aulae Borussicae cum Austriaca et Russis intercedit, cum emolumento regis, studebit componere. (c) Praeterea si Porta Ottomanica bello superior fuerit, non ante cum hostibus paciscetur, nec rex prius ab armis desistet, quam quae hoc bello occupaverant, una cum Crimea restituerint, et rex cum Sueco et Polonia, eadem pace comprehendantur. Si uni ex his, vel omnibus Russi vel Austrii, post confectam pacem, bellum obmoverint, Turcae communem causam cum rege, et Sueco facient, et hi vicissim, si Turcae bello impeterentur, idem praestabunt, nec prius pacem communiter inibunt, quam negotium inter Russiam et Austriam, tum inter hanc et aulam Borussicam Poloniae causa controversum, per Angliae et Hollandiae Legatos penitus componatur.⁵⁴ (d)

(a) Recole, quae de hac pace ad annum 1718 dicta sunt.

(b) Hertzberg Recueil cet. Vol. 3. p. 42. Les Turcs se trouvent par les victoires des Russes, et des Autrichiens dans les cours de l'année 1789. dans le danger éminent d'être poussés bien au delà du Danube, et d'etre chassés de l'Europe, ou d'etre forcés à beaucoup de cessions, et qui auroit détruit ou ébranlé l'équilibre de l'orient, le roi fit non seulement offrir sa médiation aux deux cours Imperiales, mais comme elle trouva peu d'accueil il chargea le Sr. de Dietz, de négocier éventuellement un Traité d'alliance avec la Porte Ottomane. cet.

(c) Idem ibid. p. 46. La Cour Ottomane s'engage -- de faire des efforts, pour faire restituer la paix, à la République de Pologne de la part des Autrichiens, la province de Gallicie et les pays que les Autrichiens ont pris ci-devant dans le partage de la Pologne, et qui se trouvent entre les mains de la Cour Autrichienne, pour qu'en consequence de la forte amitié et alliance entre les Cours Prussienne et Ottomane, les différens qu'il y a entre la Cour de Prusse et les Autrichiens, les Russes et les Polonois sur les affaires et intérêts respectifs, soyent arrangés comme il faut, sans prejudicier aux intérêts des polonois, mais à l'avantage de la Cour de Prusse.

(d) Tractatus hujus pacis exstat in Hertzberg Recueil cet. Vol. 3. p. 44–52.

post Russis cum Polonis add. 47v || post intercedit sine istorum praejudicio add. 42v 47v || Porta Ottomanica deest 43r 48r || fuerit fieret 43r 48r || Austrii -tria 48r || et Sueco ejusque sociis 43r, hujusque sociis 48r || post bello ab illis add. 48r || dicta sunt narrata sunt 42v ||

VI. 1. Haec praecipua erant capita foederis, cui Caesar non diu superstes fuit, vicesimo post die, quam coaluit, gravi morbo et curarum mole extinctus.⁵⁵ Has ipse sibi vivens consciverat, cum in omnem rei publicae partem pertinaci labore intentus, regnorum, quibus praeerat, felicitati consultum vellet. Id in causa erat, cur multa, quae decessores illius commodo suorum olim instituerant, mutanda praecipue in Hungaria, et ad horum, quae vivimus, temporum rationem conformanda censeret. Huc militiae augendae cura, huc ampliandae oeconomiae studium, et quantum Principi fas est, domestica parsimonia, huc item instituta tam politices, quam Tribunalium, in meliorem ordinem, et formam cogendi indefessa industria, pertinebant. Quae ut benevoli in suos animi documenta multi acceperant, ita non defuere etiam, apud quos, ut fere fit, cum Principum consilia non ex futurorum eventu, sed ex praeiudicio aestimantur, domi forisque invidiam incurrerit. Fuere etiam, qui, si genium Nationis multo ante designationibus suis paulatim praeparasset, si in rebus novandis tempus servasset et ordinem, si ultra jus patronatus se rebus sacris non ingessisset, (a) nec laxasset tantopere in re religionis froena licentiae ac proeli libertate, ac prae his omnibus, si indictis regni Comitibus, peractaque coronatione, ea, quae emendanda mutandaque optabat, cum Statibus regni et Ordinibus communiter tractasset, non dubitabant, quin ei omnia e sententia successura, aut certe, mitigatis quibusdam, prouiore animo acceptanda fuerint. Nec dubium erat, quin, ut erat optimae mentis, et suorum utilitati intentissimus Princeps, id facturus fuerit, nisi consilio aliorum praeventus fuisset. Constat enim plerosque, quorum opera familiaris

VI. 1. = *paragraphus extrema capitis V. in exemplari BAMSP (43r, 48r) || post – coaluit* die post coalitionem illius 43r || *post militiae* in qua ipse commilito erat *add. 43r 48r || quantum – item deest* 43r || *benevoli - volentiae* 43r || *post si hab.* (b), *et sacris sibi comperasset neque ex his, quae ad religionis integritatem pertinent, miscuisset politicis, et in re religionaria non tantopere froena tolerantiae laxasset del. 48r || si ultra – libertate i. m. 48r,* si demtis jure patronatus regii, et quod nostri aevi est, Placeto regio a sacris manus abstinuisset, neque ex his, quae ad religionis integritatem pertinent, immiscuisset politis, aut denique habenas tolerantiae non ita laxasset, ut etiam Catholicis ad aliena sacra transire fas esset *i. m. 43r || post libertate* (c) *add. 48r || ea – Ordinibus* cum regni Ordinibus ea, quae emendata, mutandaque optabat 43r || *Statibus regni et deest* 48r || *ut erat – id* id, ut principio constituerat 43r || *nisi – cognita* nisi alieno eoque, ut ex eventu patuit, non optimo consilio praeventus fuisset, etsi non eo, quem sperabant, rerum successu, quod cognita, licet sero, clandestina 43r || *praeventus fuisset* praecipue externorum 48r || *Constat – perpenderet i. m. 48r ||*

utebatur, ex secta Latomorum⁵⁶ (b) fuisse. Horum suasu normam regendi despoticae proximam sequutus, omnia fere suo arbitrio, non item ex legum scito, agebat.⁵⁷ Hinc familiare ei fuit, Magnates negligere, contra autem Nobiles inferioris ordinis ad primos regni magistratus evehere, atque hoc modo similtatem utrinque fovere, et tamen plebi prae istis favere, quo, fiebat, ut illum vel imprudentem ad invehendam sensim democratiam inducerent, nec, quod inde periculum sibi aliquando enasci posset, satis perpenderet. Postremo tamen, cognita istorum machinatione, pleraque, quae vivens novaverat, paulo ante mortem, scripto per regnum vulgato, pro antiquatis haberi declaravit. Ceterum, ut defuncto laudes pro merito etiam exteri adornarunt, ita naevum quoque illum politicum non dissimulant, quod tot Nationes, monarchiae suae, lingua, moribus, indole, et institutis diversas, in unam conflare voluerit, cum ipsa tamen illarum diversitas ad fovendam in illis aemulationem, industriam, et propagandum omne genus culturae, artesque provehendas, incitamento esse soleat.

(a) Hac de causa Pius VI. Pontifex Viennam profectus est, ut eum ab hujusmodi consiliis, quae saepe viri Ecclesiastici Principis aures turpiter captantes, eidem suggererant, retraheret.